名古屋・静岡地区合同勉強会 R4年度 7月 定例会議事録

1.日 時：2022年 7月 25日（月）18時 00分～19時 00分

2.場 所：各受講者端末前(テレビ会議システム「Zoom」を活用)

3.出席者：（名古屋地区に加え静岡地区からも参加され 19名：敬称略・順不同）

西川、安藤、臼井、加納、古村、小森谷、近藤、竹上、松下、山下

高橋（孝）、伊藤、石川、大石、神谷、加藤、高橋（義）、宮門、中村

4.議事内容：

(1) 名古屋市局健康福祉局監査課 西村様

 「名古屋市における福祉避難所制度について」

(2) 質疑応答・意見交換

5.意見交換

 様々な質疑応答、意見交換が行われた。下記はその内容の一部である。

・ 名古屋市から社会福祉法人を指定して、指定福祉避難所と任命しているのか。

→今は、社会福祉法人が主体的に登録した場合に指定避難所としている。名古屋市は

制度の説明、登録の依頼を行なっている。将来的に指定避難所の登録において地域の

偏りが生じた場合は名古屋市から指定せざるを得ない可能性がある。

・ 指定福祉避難所、協定福祉避難所は公表されているか。

→現場の混乱も予測されるため、公表はしていない。

・ 知的な障がいを持つ人の中には、避難所での生活が困難なケースも想定される。在宅

避難を促す公的支援などは存在するか。

→名古屋市ではビジネスホテルと協定を締結し、福祉避難所として活用予定であるが、

個人のハンディキャップに応じて、在宅、ビジネスホテル、親戚・知人宅への避難な

どを使い分けてもらいたいと考えている。現時点で、在宅避難を促す公的支援はない。

6.次回開催予定：

日 時：未定

場 所：Zoom予定

以 上